２０２４年 ５月

お客さま各位

高岡信用金庫

ＶＡＬＵＸサービスにおけるサーバ証明書の変更に関するご案内

平素より高岡信用金庫をご利用いただき誠にありがとうございます。

この度、「ＶＡＬＵＸサービス」につきまして、ＶＡＬＵＸセンタを運営する（株）

ＮＴＴデータ（以下「ＡＮＳＥＲセンタ」といいます。）から、下記のとおりＶＡ

ＬＵＸサービスにおけるサーバ証明書を更新する案内がありましたので、影響の

有無をご確認いただきますようお願い申し上げます。

記

１．概要

ＡＮＳＥＲセンタにおいて２０２４年６月１７日にＶＡＬＵＸサービスで利

用しているサーバ証明書（※１）が新規格へ更新されます。

これに伴い、お客様がＶＡＬＵＸサービスをご利用されている端末につきまし

て、インストールされているルート証明書（※２）の変更が必要となる場合があり

ます。

※１：サーバ証明書

サーバ証明書とは認証局が情報通信先のサーバのサイト運営組織が実在していることを証明し、Ｗ

ｅｂブラウザとＷｅｂサーバ間でＴＬＳ/ＳＳＬ（Ｓｅｃｕｒｅ Ｓｏｃｋｅｔ Ｌａｙｅｒ）暗号化

通信を行うための電子証明書です。

※２：ルート証明書

ＶＡＬＵＸセンタ等の接続先真正性検証のため、ＶＡＬＵＸ端末側で使用するものです。

＜対応イメージ＞

サーバ証明書

（旧規格→新規格）

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

ＶＡＬＵＸセンタ

（ＡＮＳＥＲセンタ）

ＶＡＬＵＸ端末

サーバ証明書の更新に合わせ、

端末にてルート証明書の新規格

への対応が必要となる。

２．ご契約者様への影響

ルート証明書は、ＯＳのアップデートにより最新化されているＶＡＬＵＸ端

末においては、自動的にインストールされている証明書となるため、本件に関

する特段の対応を必要とすることなくサービスを継続してご利用いただけま

す。

なお、サーバ証明書の新規格への更新以降、ＶＡＬＵＸ端末に新規格のサーバ

証明書に対応したルート証明書がインストールされていなかった場合、以下の

ようなエラー画面等が表示されます。

＜メッセージ例（ＥＢＮＥＸＴ２の例）＞

なお、エラー画面はお客様がご利用のＶＡＬＵＸソフトで異なる場合がござい

ます。

３．インストールされているルート証明書の確認手順、インストール方法

標記にかかる確認手順、対応方法については、以下ＵＲＬの「ＶＡＬＵＸセンタ

サーバ証明書更新のご案内」に記載がございますのでご確認をお願いします。

＜ＶＡＬＵＸセンタＨＰ＞

https://www.valux.ne.jp/news/

なお、エラーが解消されない等の本件にかかるお問合せについては、以下窓

口までご連絡をお願いします。

以上

＜ＶＡＬＵＸセンタ問合せ窓口＞

ＶＡＬＵＸご利用・ご契約等に関するお問い合わせ窓口

０５７０－０４１８００

(ナビダイヤル利用不可の場合：０３－４３３４－１８００）

平日９：００～１７：４５

（土・日・祝日・１２月３１日～１月３日を除く）